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Wielość idei i różnorodność problemów 
 

Множество идей и разнообразие проблем 

Nasza dyskusja zapewne nie rozwiązała wszystkich problemów, z jakimi 

boryka się myślenie filozoficzne w pierwszym i u początku drugiego 
dziesięciolecia wieku dwudziestego pierwszego. Niemniej wskazała, że potrzeba 
nowych idei jest nie tylko aktualna, ale że próby formułowania takich idei mają 
miejsce i, co ważniejsze, znajdują one swoją artykulację. Wskazała także, że 
w dotychczasowym dorobku myślowym są także idee nie tylko niewykorzystane, 
ale na skutek okoliczności dziejowych marginalizowane. Ich przypomnienie 

pozwala na przybliżenie i zrozumienie nie tylko doktryny, ale także aktualnej 
praktyki społecznej i politycznej. W każdym razie wypowiedzi uczestników 
dowodzą, że problemów, które nurtują środowisko filozoficzne, jest nie tylko 
wiele, ale w swej tematyce są one różnorodne. Sytuacja ta powinna dobrze 
rokować na przyszłość dyskusjom filozoficznym. Miejmy nadzieję, że także 
i samej filozofii i filozofom. 

Kończąc i dziękując wszystkim obecnym, uczestnikom i dyskutantom 
Okrągłego Stołu Filozofów Krajów Słowiańskich, pozwolę sobie stwierdzić, że 
kondycja filozofii, a w każdym razie filozofów, nie należy do najgorszych. 
W każdym razie nasza dyskusja trwała ponad trzy godziny, i zapewne mogłaby 
jeszcze trwać znacznie dłużej, jako że nie wszystkie osoby, które wyraziły chęć 
zabrania głosu, miały możliwość wypowiedzi. Niemniej, czekają nas dziś jesz-

cze inne obowiązki, a zwłaszcza powinności wobec ciała i ducha, które narzuca 
nam program konferencji. W tej sytuacji mogę jedynie zwrócić się do osób, 
które nie zabrały głosu, o nadesłanie swych przemyśleń na piśmie. Będą one 
drukowane, zgodnie z naszą tradycją, w jednym z kolejnych, a mam nadzieję 
najbliższych numerów naszego Pisma „ΣΟΦΙΑ”. Choć muszę przypomnieć, że 
ich ukazanie się warunkowane jest nadesłaniem wszystkich naszych wypowiedzi 

w przyjętej formie na adres elektroniczny Pisma. Jeszcze raz dziękuję za udział 
w naszej dyskusji i zapraszam do kontynuacji programu konferencji. 

 


